
'

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Secretaría General 

non . 
 

RESOLUCION No. 	 de 2018 

14 AGO 2018 
"Por la cual se aprueba la Tabla de Valoración Documental de la Gobernación de 

Norte de Santander" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER, en uso de 
sus facultades Constitucionales y legales, en especial las conferidas por el 

Decreto No. 2578 del 13 de diciembre de 2012. 

CONSIDERANDO 

Que, de acuerdo con las definiciones establecidas el Acuerdo 27 de 2006, del 
Archivo General dela Nación, las Tablas de Valoración Documental — TVD son un 
listado de series o asuntos a los cuales se les asigna tanto el tiempo de 
permanencia en Archivo Central, como su disposición final. 

Que, en las Tablas de Valoración Documental se plasman los tiempos de retención 
y disposición final de la documentación el cual se encuentra fijado en las fichas de 
valoración; así mismo, su principal función es establecer la retención para la 
documentación del fondo acumulado de la Gobernación de Norte de Santander 
para el periodo comprendido de 1922 hasta aprobación de las TRD , en la cual se 
expidió la Resolución No. 0317 del 03 de diciembre de 2009 por Archivo General 
de aprobación de las TRD. 

Que, el numeral 3 del artículo 2.8.2.1.16 del Decreto 1080 de 2015, Único 
Reglamentario del Sector Cultura, establece como función del Comité Interno de 
Archivo la de "Aprobar las tablas de retención documental y las tablas de valoración 
documental de la entidad y enviarlas al Archivo General de la Nación Jorge Palacios 
Preciado para su convalidación y para su registro." 

Que, mediante Acta del Comité Interno de Archivo del 28 de junio de 2017, se 
aprobaron las Tablas de Valoración Documental de la Gobernación de Norte de 
Santander, la entidad enviara al Archivo General de la Nación para su convalidación 
y cumplimiento a la norma. 

AVENIDAS CALLES 13V 14 PALACIO DE LA GOBERNACIÓN 

TEL. 5755656 - 5710290 - 5710590 FAX 5710510 email - dobernacion@mortedesantandengov.co  
www.nortedesantander.gov.co  



iGobernación 
de Norte de 

, Santander 

Secretaria General 

non 
	

fi 

"Por medio de la cual se aprueban las Tablas de Valoración Documental — TVD de la 
Gobernación de Norte de Santander." 

Que de acuerdo a lo anterior y dando cumplimiento al artículo 8° del Acuerdo No. 
004 del 15 de marzo de 2013, expedido por el Archivo General de la Nación, según 
el cual las Tablas de Retención Documental y las Tablas de Valoración Documental 
deberán ser aprobadas mediante acto administrativo expedido por el 
Representante Legal de la entidad, previo concepto emitido por el Comité Interno 
de Archivo, corresponde al Secretario General aprobar la implementación de las 
Tablas de Valoración Documental — TVD para la Gobernación de Norte de 
Santander. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Aprobar las Tablas de Valoración Documental — TVD de la Gobernación 
de Norte de Santander a las que se dio aprobación por el Comité Interno de Archivo 
en reunión del 28 de junio de 2017, según consta en Acta, la cual forma parte 
integral del presente acto, teniendo en cuenta que se cumplió con lo establecido 
por el Archivo General de la Nación. 

Artículo 2°: Implementar las Tablas de Valoración Documental en la Gobernación 
de Norte de Santander, a partir de la convalidación por parte del comité evaluador 
del Archivo General de la Nación. 

Artículo 3°: Vigencia y derogatoria: La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

Dada en San José de Cúcuta, a los 
14 10 2018 

PUBLÍQUESE Á . MPLA E 

WILLIAM VILLAMIZAR LAGUADO 

Proyecto: Nancy Gallo 

AVENIDA 5 CALLES 13V 14 PALACIO DE LA GOBERNACIÓN 

TEL. 5755656 - 5710290 - 5710590 FAX 5710510 email - oobernaciontortedesantanderoov.co  
www.nortedesantander.gov.co  


	00000001
	00000002

